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Kto jest właściwie szowinistą?
Lwów 10 grudnia.

W ootatnioh czaaaoh zaogniła się walka 
dziennikarska Rusinów przeciw wszystkiemu 
oo polskie. Ktoś oboy, nieobeznany z właści
wym stanem rzeozy, słysząc na każdym kroku 
narzekania Rusinów, m ógłby sądzić, że nie 
w edz’eó jak wielkie dzieją się im krzywdy, 
że ta nienawiść, jaka ioh względem naa ce- 
ohuje, ma raoyonalną przyozynę.

Tymczasem każdemu bezstronnemu bada
czowi stosunków polsko rusbioh na tutejszym 
grunoie, musi się wydaó to wszystko eo naj
mniej dziwne;.,.

Bo i w c*emże widać ich tak straszny 
uoisk, gdzież sł tszne pow ody do płaczliwych 
skarg na naród polski, który na pięknej kar-

Chłop ruski dzisiaj zamiast zdrow ego 
pokarmu dostaje od swych duohownyoh i 
świeckich przewodników pokarm niezdrowy 
w jadzie  nienawiśoi przeoiwko wszystkiemu, 
oo polskie nazwane. Bają mu dziś jeszoze o 
straszuem jeg o  położeniu za polskioh rządów, 
a zapominają a względnie nie ohoą pamiętać 
o tem, że położenie włościan było ogólnie 
krytyczne w całej Europie, a w Polsoe bądź 
oo bądi było ono znośniejsze niż gdziein- 
dizej. Nie ohoą pomnieć i na to, źe Polska 
pierwsza pomyślała o poprawie doli chłopów 
na wyżej wspomnianym sejmie, a jeśli nie 
ohoą znów  sięgać w wiek 18, to gdyby wzięli 
pod bezstronną uwagę dzieje rozwoju sto
sunków włościańskich w na&zem już stule- 
oiu, przekonaliby się, że polskie stany gali
cyjskie najpier.y pomyślały o uwłaszczenia 
ohłopów już na początku bieżąoego wieku. 
U kogoż tedy widoczny szowinizm, jeżeli nie

oie swojej świetniejszej przeszłośoi wypisał a m e lig en cy i ruskiej, która dlatego szowi 
b y ł: poszanowanie swobód wszystkich nizmu fałszuje dzieje i zamiast ohłopa pod 
mion, wchodzący oh w ekła 1 jego państwa.; Qieśó do zdrowia kulturnego, wsącza mu w 
Dziś ten charakterystyozny rys duszy narodu |8ero6 jad nienawiści przeciwko bratniemu na-
polokiego nie zmienił się w niczem, bo za
nadto sami wiele wycierpieliśmy i oierpimy, by 
nie obu ć , oo n iew ola  i uoisk! Co w ię c e j, tole- 
ranoya nasza dla innyoh jest dEiś widoczuio 
szkodliwą dla nas samyeh, jak o tem świad
czy  kwestya żydowska. A i wobec Rusinów 
nie jesteśmy inui, bo dla nioh np. straciliśmy 
ju ż  niejedne plaoówki.

I oni to zarzuoają nam szowinizm! Za
rzut ten, z którym spotykamy się ciągle i 
wszędzie, jest bezpodstawnym, a można po 
wiedzieć, że raozej u Ruoinów szowinizm 
przybiera brzydkie objawy, na co dać można 
kilka dowodów. 1 ta k :

Rusini dziś jeszcee prawią nam o jakiejś 
niewoli i uoisku ioh narodowośoi w czasie 
politycznego istnienia Polski.

Jest to, jak powszeohnie wiadomo, prza- 
kręoame i fałszowanie dziejów  naseyoh, które 
dowodnie wskazują, że nie było wcale prze 
Aładowama ruskiego-naTodu, lecz tylko od Z y 
gmunta III datuje się surowość i prześlado
wanie w postępowaniu z wschodnim kościo
łem, oo swoją drogą było wielkim błędem 
błąd ten jednak znajdujemy nietylko w dzie
jach  Polski, ale w idnieje on na kartach hi- 
storyi oał<»j Europy, która naprawdę prześlą 
dowała religję.

Nieohaj tedy Rusini zechcą raz byó zwo 
lennikam i prawdy historyoznej i bez azowi- 
nistyoznego zaślepienia przyznają, że naro
dowość ioh mogła się rozwijać, a że  nie ro
zwinęła się, nie wina to ucisku, bo je g o  nie 
było. Zresztą prawda każe podnieśó i to, że 
nawet wspomniana surowość dla ruskiego 
obrządku nie była w Polsoe systematyczną, a 
wiekopomny sejm ozteroletni naprawiając 
wszystko, pomyślał i o ruskim klerze; refor
my jednak spełzły na niozem z powodu zna- 
nyoh wypadków.

rodowi, mieniąc to lekarstwem na jego  bole.
W Bile np. (nr. 263 z dnia 7 grudnia br.) 

w artykule pod nagłówkiem : „W  sprawie no
wej ruskiej katedry” ozytać można następu
jące słowa: „...meohby postarali się (zwrot
do t. zw. „ruskich ugc.dowoów), by szkolne 
książki nietylko polskie, ale i ruskie były 
wolne od po'skiego szowinizmu, i aby już 
raz przestano męozyó polską m oyą  ruskie 
dzieoi po wiejskich czysto ruskioh szkołaoh“ . 
Kto t ,lk o  to przeczyta, musi się wstrząsnąć 
mimowoli i przypomnieć sobie fakt, zresztą 
mierny, kiedy to paroch z Kolendzian z pod 
lusiatyna, na zapytanie starostwa w sprawie 

jakiejś metryki odpowiedział (o straszna zbro
dnio!) po polsku. Na to z oburzeniem zawo- 
ało Bilo-, „k ię ie  proboszczu 1 Czyż ne soroin 

wam ? *
Nawzajem zapytać można B iło : ozy wam 

nie srom Rusini?
Sromem zatem dla Rusinów już dzisiaj 

jest pisać w języku narodu, który niegdyś 
tak serdeoznie podzielił się z nimi zdobyoza- 
mi swej oywilizaoyi, który sprawił, że pili 
krócej kobyle mleko u Tatarów 1? Tasą 
ozują idyosynkrazyę do polskiej mowy, że 
żądają, by polską mową przestano „m ęczyó“ 
ruskie dzieoi ? Czyż w dziennikach polskioh 
znalazł kto kiedy artykuł z żądaniem, by za 
przestano „m ęozyó” ruską mową polskie dzie 
ci ? A przeoież polskie dzieoi w ozysto pol
skioh wiejskich szkołach uozą się po rusku i 
nikt tego nie nazywa „męką* dla nich! A zre
sztą prawie że nie można nawet mówić o 
„ozysto" ruskich lub polskich wiejskioh szko- 
łaoh we w schódjiej Galioyi, Dziś u nas mniej 
więcej w każdej wsi ruskiej jest przynajmniej 
garstka Polaków. Więo u Rusinów nie nazy
wa się szowinizmem ruszczenie ohoóby tej 
g arstk i?

A dalej, gdzie i w  któryoh ustępaoh 
książek szkolnych przebija się polski gzowi* 
nizm ? Czy Rusini ohoieliby może, by w ru- 
skioh podręoznikaoh dla szkół ladowyoh stało 
ozarne na białem, że „Polak, to w ow k” (Polak 
to wilk) jak  jeden z ruskich duszpasterzy 
uozył nazywać Polaków owego ozteroletniego 
syna ? Czyż ohoą, ,by w tyoh podręoznikaoh 
były także poprzekręoane fakty historyozne, 
jak to jest w przedmowie do „Hajdamaków” 
wydanyoh przez Biłousa dla ruskiego, ciemne
go niestety ludu? Czyżby kto pragnął, aby 
ju ż  w duszy dzieoięoia rozwijał się ten antago
nizm między Rusinami a Polakami i aby już 
ruskie dzieoię bryzgało błotem na naród pol
ski? Zaiste, raz jeszoze ; srom wam Rńsini z 
Biła  1

Smutna to ta sprawa polsko-ruska, a 
tem smutniejsza, że zaognia się ooraz bar
dziej mimo, że Polaoy są zawoze gotowi po 
dać rękę do zgody, której jednak sami Ru
sini nie źyozą sobie. Wszak gdy oni oboho- 
dzili niedawno setną rooznioę odrodzenia swe- 
literatury, dzienniki polskie pospieszyły z serf 
deóznymi i przyjaznym i artykułami o tej 
uroozystośoi. Przeoiwnie ma się rzeoz z ioh 
strony,, bo przy każdej, sposobęośoi zaznacza
ją wrogie wobęc Polaków stanowisko. Przy
pomnieć można tu np. ohoóby tylko artykuł 
Biła o święoie Sobieskiego, a niemrhej arty
kuł jego z obwili, w której rozpamiętywał - 
śmy rok 1848. W tym czasie Rusini z Biła  
nie omieszkali zaznaozyż, że np. bombardo
wanie Lwowa przez Hammersteins w dniu 2 
listopada owego roku było korzystne dla ioh 
sprawy narodowej, a przeoież bądź oo bądź 
stanowisko Rusinów w 1848 r. nie było bar-

Z bieżącej chwili.
Lw ów  d. 12 grudnia. 

Nauczony nie rozumem stanu, ale oięgz- 
mi faktów rząd węgierski wreozoie ułożył się 
z rządem austryaokim względem takzwanego 
„ teohnioznego" p r o w i z o r y u m  u g o d o w e -  
g o  na pół roku obmyslanago^.Jaki -ku spotka 
odnośne przedłożenie w austryaokiej i węgier- 
okiej izbie posłów, przepowiadać napewne nie
podobna. Tymozasem na Węgrzeoh wre walka 
na zabój, która może się skońozyó nietylko 
upadkiem Banffego, ale i rozbioiem otronni- 
otwa liberalnego, które dotyohozas Węgrami 
rządziło, jakotsż już się oderwała od niego 
grupa przeszło dwudziestu posłów, takzwa 
nyoh seoesyonistów Lrabiowskioh, ponieważ 
głównie z hrabiów się składa. A za rozbioiem 
te»o stronnictwa nastąpi, jak ołnsznie Pester 
Lloyd podnosi, chaos, anarohia. W burzeniu 
podkopauiu Banffiego i s.ronniotwa rządzącego 
mogą iść ręka w rękę secesyoniści, stronni- 
otwo narodowe (Apponiego), ludowe (katolio- 
kie) i skrajna lewioa, ale nowego, silnego 
stronniotw* w ytworzyć nie zdołają. W kie
runku praoy pozytywnej bowiem nie może 
absolutnie żadnej byó łąozności między hr. 
Czakim (seoesyonistą, byłym masońskim mini
strem wyznań i oświaty) a ks. opatem Moi- 
narem, między hr. Apponim a Koszutem.

Pesler Lloyd podnosi, że „kto na Wę- 
grzeoh ohoe przedsiębrać ooś poważnego, m o
że to tylko ozynió pospołu z liberalnem stron
nictwem, które zna swój .obowiązek i swoje 
posłanniotwo, i ani ponętami ani terroryzmem 
nie da się wywieść w pole. Seoesya nie do

dzo zaszczytne, bo byli' ślepem narzędziem > pięła awego oelu. Nie ukrywamy, że położenie 
w  ręku ówozesnej austryaoko niemieokiej b iu -ljest krytyoane; ale to też rzeoz pewna, że
rokraoyi przeciw Polakom

Jeżeli Rusini dziś jeszcze z ohlubą wspo
minają o tem (.kilka numerów Biła  z począt
kowy h dni listopada b. r.) i jeśli miłymi im 
są poehwąły, udzielane im przed pół wiekiem 
przez .wowskioh Niemoów w okolioznośoio- 
wyoh wierszaoh, to można im winszowaó, ala 
zazdrośoió naprawdę nie ma ozego. Ha, rzeoz 
to nie dziwna, bo i dzisiaj grawituje ozęśó 
Rusinów ku Niemoom i w ślepej nienawiśoi 
do Polaków znajduje godnyoh towarzyszy w 
Wolfie i Sohónererze.

Jakżeśmy daleko od tego ideała, by k łó 
tnie nasze skońozyły się obopólnem zadowo
leniem. Zamiast rozgoryozaó się nieuzasadnio
ną nienawiśoią przeciw Polakom, ioh języko
wi i mowie, którą ohoą wyrzuoió z szkół ru- 
skioh, nieoh raozej Rusini wglądną w  siebie 
i zrzuoiwszy łuskę zaślepienia nieoh praoują 
w  zgodzie z Polakami nad swym kultural
nym rozwojem, a nie pogardzają polską oy- 
wilizaoyą i nauką, bo wiele z niej mogą wy- 
oisnąó żywotnyoh soków dla siebie. W tem 
jest dopiero prawdziwy patr^ otyzm.

otronniotwo liberalne i rząd ani oh wili nie 
zachwiały się w swojej determinaoyi przepro
wadzenia oiężkiej walki, jaką im narznoono", 
A jeszoze trzy dni wydawał się Pester Lloy
dowi ,der Eimmel voll Oeigenu, i tylko z kie
pska po żydowsku dworował sobie z  Josipo- 
wiozą. Jak zreoztą Pester Lloyd a więo i rząd 
postradali rozumienie stanu rzeozy, dowodzi 
pewność, i  jaką Pestsr Lloyd zapowiedział, 
że delegaoi kroaoey na sejm węgierski, „za 
pewne wszysoy, z wyjątkiem może trzech, a 
nigdy w ięcej” podpiszą wniosek Tiszy wzglę
dom prowizoryum. Tymczasem, jak wiadomo, 
nie podpisał go ani jeden, i tylko oświadozyli, 
że stronniotwa liberalnego narazie nie odstą
pią. Wszak Krostom ohodzi o to, aby upły
wająca właśnie węgiersko-kroaoko ugoda w 
drodze konstytnoyjnej a nie prowizoryami za 
łatwion została, a godząc się z góry sa  
wniosek, z góry także pisaliby się na prow i
zoryum w sw ije j także sprawie.

W sprawie o ś w i a d o z e n l a  hr.  T h n -  
n a oo do wydalań pruskioh donosi zazwyozaj 
bardzo dobrze informowany wiedeński kores
pondent Beri. Tageblattu: „Temi dniami, jeżeli

węgierskie stosunki parlamentarne w ogóle 
dozwolą, odpowie br. Banffy na interpelaoyę 
Koaznta oo do oświadozenia kr. Thuna. Mia- 
nowioie w yłoży on, że hr. Thun, jak się to 
zresztą samo przez się rozumie, zanim dał 
swoją odpowiedź w Radzie pańotwa, omawiał 
i u łożył ją  z hr. G-ołuohowokim, że jednako
woż ani hr. Tłumowi ani hr. Gołuohowskiemu 
przez m yśl ma. przeszło, w  owem oświadcze
niu upatrywać naruazenie przymierza z Niem- 
oami, które obaj jako niezwruszoną polityki 
austryaokiej podstawę wysoko oeaią. Cała od
powiedź wypadnie w duchu uśmierzająoym” .

Irytaoya niemieoka umilkła. Co więoej 
zamiast ozekać, jak z przekąsem i pogróżką 
zapowiadały pisma berlińskie, na odpowiedź 
rządu austryaokiego na interpelaoyę p. Rutow- 
skiego, naczelny praski organ półurzędowy za
pewnia ju ż  teraz, że oesarz Wilhelm nie po
wiedział w Bejruoie tego, oo mu przypioują, 
że jeBt to zmyślenie W Niemozeoh, zamiast 
pawió się, poczynają się już kręoió niespo
kojnie jak „mysz na pudle” . Takie organa jak 
paryski ministeryalny Tempa, jak  Times spo
kojnie, ale oałkiem stanowozo poohwaliły o- 
świadozenie hr. Thuna a potępiły pruską po
litykę wydalań jako śmieszną i szkodliwą dla 
Niemieo. Ale oo gorsza, oała prasa rosyjska 
raduje oię z tej sprawy, upatruje w niej po- 
ozątek końoa trójprzym ierza i nawet zago
rzały austryożeroa, Stotet przedstawia Austryi, 
że przymierze to jest tylko dla Niemieo ko- 
reystnem, a dla Austryi jes t tylko pętem nie- 
pożyteoznem, przeszkadzająoem je j połąozyó 
się ze swymi naturalnymi sojusznikami, Ro- 
syą i Franoyą. Nie osłabiło to Auotryi, gdy 
w r. 1866 z Rzeszy niemieokiej wystąpiła, a 
gdyby obecnie zarzuoili sojusz z Niemoami, to 
ją  to owszem spotęguje i utwierdzi.

Dzienniki berlińskie jn ż  wołają, że 
„nietylko hr. Thun powinien oię interesować 
tem, jakie wrażenie w ozyhająoym na upadek 
Austryi (!) świeoie słowiańskim wywołuje 
przedwoześne zapowiadanie rozpadnięoia się 
trójprzymierza, ale także w Niemozeoh należy 
się mieó na baoznośoi i nie igraó z ogn iem !”

Ten wyraz „upadek Austryi", to sobie 
tylko frazes, ale reszta tej pizestrogi wyszła 
z pod samsgo seroa niemieokiego. Niemoy ni
gdzie nie torowały dróg wielkiemu handlowi, 
ale korzystająo z oudzego krwawego potu, 
woiskają się wszędzie i podkopują handel an
gielski i francuski. Krytym setyohem też za- 
pnśoili się w spekulaoye kolonialne, wyzysku
jąc kłopoty oboe, ale dzisiaj widzą, że z temi 
koloniami wiszą w powietrza bo nie mają 
zupełnie sił odpowiednioh dnioh, i żądny oh też 
zgoła przyjaoiół nie mają. W walkaoh o ko
lonie ani Austrya ani W łoohy nie mają prawa 
ni obowiąaku bronić Niemieo ohoóby w Euro
pie zostały napadnięte.

Zaniepokoiła Niemoów Ostatnia mowa 
angielskiego ministra kolonij Chamberlaina 
jak dowodzą telegramy z Berlina, w któryoh
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P o - w i o ś ć

Przez

W . Heimburgerową.

(Ciąg .dalszy).

Ale Krystyna nie pozwoliła jej dokoń-
ozyó.

— Odejdź! —  zawołała — bo z takiej 
rady korzystać nie mogę. Kocham Anta, a 
wieszże ty oo znaozy koohaó ? Można oierpioó, 
ale mśoió się, nienawidzieó... nigdy 1 — i z te- 
mi słowy, nieoglądaJąc się na siostrę, wbie
gła w otwartą bramę, minęła schody i zmę- 
ozona, wyozerpana nadmiarem bolesnyoh wra
żeń, zatrzymała się u drzwi pokoju Auta.

Tu zaledwie zdołała przejść przez próg, 
z gasnącym już wzrokiem upadłs na szeroki, 
wygodny fotel, który je j podał służący.

Anto zupełnie już przytomny, ledwie 
spojrzał na je j twarz, wnet domyśliwszy się, 
że musiało zajść ooś niezwykłego, zaw oła ł:

— Na m iłtśó Boską, Krysiu, oo się to 
stało ?

— Nio, nio.,. — sfepnęła ledwie zrozu
miałym głosem — wraoam od matki... umarła!

1 tu, drugi ju ż  raz w oiągu kilkunastu 
godzin opuściła ją  przy'.omnośó.

Mimo to już  nazajutrz jest od wozesnego 
rana na nogach. Doglądanie ohorego, pogrzeb 
matki, oraz zwykłe gospodarskie zajęoia, nie 
dają jej ohwili wolnego ozasu, temwięoej, że 
wszystko cokolwiek załatwia, musi byó równie 
wzorowo i punktualnie jak zawsze.

Teraz wyrzuoa sobie gorzko wozorajszą 
swą słabość oraz brak hartu, które zniew oliły 
ją  io zwierzenia się siootrom i szwagrowi. 
Gdyby można oofnąó raz wyrzeozone słowa! 
To też kiedy około południa zajrzał do zamku 
pastor pod pozorem dowiedzenia się o tdro 
wie Anta, Krystyna przewidująo o ozem z nią 
mówić zamierza, rzekła:

— O tem oo wozoraj ani słowa przed 
Autom, tem więoej, że sama jeszoze nie wiem 
Może byó, że projekt ten ulegnie pewnym 
zmianom, o któryoh nie omieszkam oię za
wiadomić.

Przyrzekł milozenio i z westchnieniem 
niemałej ulgi zasiadł przy łóżku ohorego. „D o
bre i to — rzekł sobie w duohu — przynaj
mniej zyskamy na ozasie”. Przy tej sposobno
ści odczytał wzór ułożonego przez oiebie ne- 
krologa, jaki zamierzał umieścić w  pismach,

i zapytał jak im oię podoba. Podobał oię bar
dzo, ponieważ autor nie oilił oię w nim na- 
retoryczńe ozdoby, leoz w paru prootyoh, aor 
oom podyktowanyob zdaniach strzśoił niemniej 
proste i eiohe zasługi zmarłej.

— Co do kosztów pogrzebu — zaczął 
Anto — proszę oię Krysia, rozm ów się z Ro
bertem, a nie żałujoie grosza.

— Dziękuję oi — odparła Krystyna — 
leoz w tym wypadku musimy trzym ać się 
śoiśle woli matki i nie przekraozaó ma wiel
ki ej kwoty, jaką oddewea jn ż na tan oel po
zostawiła.

Lekki szelest u drzw i przerwał rozm o
wę. Była to pokojówka baronówny, przysłana 
z ukłonami i z maleńkim wonnym bilecikiem 
dla Anta. Krystyna wręozyła go mężowi, on 
zaś na widok hrabiowskiego godła Ebradtów 
spłonął gwałtownie, następnie oddająo nie
tkniętą kopertę żonie, prosił o przeczytanie 
treśoi listu.

Z najzupełniejszym spokojem, który w 
późni jszym  już życiu zdumiewał ją  niejedno
krotnie, Krystyna odozytała głośno następ u- 
jąoe słow a :

„Drogi panie !
„Przedewszystkiem jaki zdrowie i oo po

rabia pańska nieszozęśliwa ręka? Nis umiem 
wyrazić jak mi przykro, że oboje, to jest ja

i biedny Neptun naraziliśmy pana na takie 
oiężkie cierpienie.

„Co się tyozy Neptuna, wolę nie powtarzać 
komplementów, jakioh się nasłuchałam od 
oiotkit Nieohźe pan jednak powie sam, ezy 
można było uoieo samej a jeg o  zostaw ić? 
Swoją drogą, byle Bóg dał jaknajszybszy po
wrót do zdrowia, nie przestanę prosić o prze- 
baoeenie pana a także i drogiej pani K ry
styny i to nie raz leoz tysiąo razy.

„Pozatem innego rodzaju prośba, a mia- 
nowioie, ozy konie nie m ogłyby zawieśóm nie 
na staoyę, na pooiąg przyohodząoy o czwar
tej, którym przyjedzie moja najserdeczniejsza 
przyjaoiółka Mea ▼. Zobel? Nie umiem w y
powiedzieć, jak  mnie sama ta myśl oiesayl

„Dalej, sądząo, że w obeonem położenia 
towarzystwo oboej osoby byłoby dla państwa 
krępująoem, pootanowiłyśmv oały ten ozao 
nie sohodzió do stołu. Czy zgoda ? Serdeozne 
pozdrowienia załącza

Edyta v. Ebradtu.
— Proozę oię Krysiu, każ otangretowi, 

nieoh ma na ozaa gotowe konie.
— Dobrze I
Zostawiła ćwiartkę na kołdrze i poozła 

wydać odpowiednie rozporządzenie. Następnie 
zajrzała do kuchni, gdzie z racy i spodzie wa- 
ńego gośoia Edyty zadysponowała wystawniej- 
•zy niż zwykle obiad. Dziś nie ma formalnie 
ozasu zastanowić się. ani pomyśleń o sob ie .

Teraz naprzykład doktor, a zaraz po nim hra
bią ▼. Altwitz. Przybył odwiedzić Anta i po
dziękować mu za szybką i energiozną pomoo. 
Z ni eudanem wzruszeniem przystąpił do łóżka, 
wypytująo drobiazgowo o szozegóły tyoaąoe 
■ię nadwerężonego ramienia.

— Chwała Bogu 1 — zawołał — ohwała 
Bogu, źe się nie gorzej skońozyło. Sądzę, że 
i łaskawa pani — dodał oałująo z galan- 
teryą rękę Krystyny — nie aeohoe nas karaó 
za doznany niepokój. Tak osy owak, wiem 
z góry, że my dwoje, to jest ja  i moją żona, 
nie zdołamy się dośó odwdzięozyó kochanemu 
sąsiadowi. Nieoh sobie łaskawa pani wyobrazi 
— mówił zwraoając się powtórnie do Krysty
ny — że zanim nasi ludzie zdążyli przyjść 
do oiebie, ju ż  oię zabrał do ratowania, a w  ja 
ki umiejętny i energiozny sposób 1

Kiedy po pewnym oaasie Kryotyna w za
stępstwie męża odprowadzała gośoia na ganek, 
ujął raz jeszoze obie je j ręoe, m ówiąc:

— Oto powiem prosto z mostu, jedynie 
taka jak pani kobieta warta takiego męża 
Może pani byó dumną z niego 1

(C. d. n.)

Parasole, Kalosze, rękawiczki, Krawatki
Na jesień materye wełniane

poleca M IK O ŁA J L U D W IG
V 1 KilD HylOi Lwów ulica Halicka L 14

p o l e o a

w wielkim wyborze Magazyn we
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ozy tam y: „Mowa zrobiła w tamtejszych kołach 
rządowych dobre wrażenie. Niemcy mogą tern 
bardziaj godzić sią na wywody angielskiego 
ministra, ile że ton ich nawet odnoinie do 
Bosyi jest pojednkwozy.

Zresztą jakkolw iek interes Niemiec w 
wolnym  handlu jest wielki, nie sięga tak da
leko, ażeby ewentualnie w jeg o  imię stawiać 
na kartę wielkie polityczne interesa niemie- 
o lie  w  Europie. Na tern polega różnica poli
tyki Anglii i Niemiec. To właśnie powinno 
zapewnić Niemcom w stosunku politycznym 
do Anglii większą swobodę działania. Poza 
tern zgodzić się należy, iż stosunki angielsko- 
niemieokie są obecnie lepsze, aniżeli od dłu
giego czasu*.

Tan przemawia nie pewność siebie, ale 
niepokój. A ju ż  woale oburzyła w  Berlinie 
mowa angielskiego ambasadora w Paryżu, 
Monsona, jakkolwiek w niej żadnej niema 
wzmianki w Niemoach.

Monson oświadczył, że także na przy
szłość nie ma m owy o ustępstwach (dla Fran- 
oyi), a następnie zalecał Francuzom, aby za- 
nieohali polityki kłócia szpilkami, gdyż An
glia tego nadal nie zniesie i dódał, że zamiar 
franouzki, zakładania szkół franouzkich w Su
danie byłby takie ja wyzwaniem nieprzyja- 
żnem, że musianoby ozynió przeciw  temu za
rządzenia. Otóż triki organ dyplomatyczny, 
jak  berlińska Fost, który dotychczas ciągle 
wołał, że Niemieo nic wcale nie obchodzą za
targi Anglików z Francuzami, Hiszpanów z 
Amerykanami, Rosyan z Chinami, pisze teraz 
z powodu mowy M onsona:

„Jest to jawna pogróżka. Tego podobno 
za wiele, aby ambasador tak występywat w 
kraju, przy którym jest uwierzytelniony, bo 
to nie wymówka, że r ecz się działa w pa 
ryskiej angie lskiej Izbie handlowej, więc ni 
by na gruncie angielskim, gdyż działa się 
w Paryżu. Ambasador jest obowiązany do pe
wnych względów. Jeżeli —  jak na pewno 
przypuszczać można — mowę taką poddano 
mu z Londynu z ministerstwa spraw zagra- 
nioznyoh, to musiałoby się energiczny założyć 
protest przeciw tej nowej praktyce rządu angiel
skiego. Byłoby to przecie ze strony potentatów 
angielskich dowodem pychy, a raczej powiedzmy, 
huty, że mocarstwa lądowe wspólnie hamulec za
łożyć jej powinne. Od czasów San Stefano An
glia nigdy tak stanowczo nie przemawiała” . 
W  r. 1878 Anglia obaliła zawarty w San Ste
fano pokój rosyjsko turecki, sprawa poszła 
pod międzynarodową konferencyę berlińską 
i  ograniczono rosyjskie siły na Czarnem 
morzu.

Jeżeli prawdą jest, że pokój między 
H i s z p a n i ą  a A m e r y k ą  ju ż  jest zawarty: 
to się dokładnych szczegółów  wkrótce do
wiemy i wtedy mówić o nioh będzie można.

K R O N IK A .
Im ów  dnia 10 Grudnia.

Cesarz złożył w Wiedniu w sobotę w i
zytę siostrze ś. p. cesarzowej, hrabinie Tram, 
poozem udał się na wystawę obrazów do 
Kąnatlerhausu, gdzie zabawił dwie godziny. 
Na wyraźne życzenie cesarza żadnych uro- 
ozystych przyjęć z tego powodu nie było.

Z powodu jubileuszu oesarskiego otrzy
mali dyrektorowie kancelaryi cesarskiej oraz 
wszyscy radcy dworu oztereoh najwyższych 
urzędów dworskich podarnnki od cesarza.

W  budżecie ministerstwa oświaty są 
syztemizowane posady inspektora krajowego 
i dwóch inspektorów powiatowych nowych. 
Na restauraoyę katedry na Wawelu wstaw;o 
no na rok 1899 20.000 złr.

Z. okazy 1 80 roczn icy  urodzin byłego 
przewódoy Staroozechów Riegera, półurzędo- 
Wy Fremdenblatt sobotni podał wstępny arty
kuł, podnosząc wielce jego  zasłngi parlamen
tarne w zakresie polityki wewnętrznej.

Do Dr. Riegera patryaroby czeskiego, 
obohodząoego obecnie ośmdziesiątą rocznicę 
urodzin, wysłało i rezydyum m. Lwowa tele 
gram z życzeniami.

Rada m iejska lwowska załatwiła na 
wozorajszem swem posiedzeniu kilkanaście 
spraw drobniejszych, ale czekających ju ż  od- 
dawna załatwienia.

Jubileusz profesorów . 25 lat praoy pro
fesorskiej pp. Leonarda Marconiego, dra Ju
liana Niedźwieokiegó i Juliana Zaoharyewicza 
uozoi grono profesorów politechniki lwów 
skiej uoztą koleżeńską we wtorek 20 bm.

Sprawozdanie stenograficzne z obrad 
ankiety w sprawie reformy szkół średnioh, 
z dni 27 do 30 października, w yszło j aż 
druku. Obejmuje ono 159 stronio i będzie za
pewne wraz ze sprawozdaniami wydziału kra
jow eg o  posłom sejmowym rozesłane.

U roczystością R legerow ską — jak tw ier
dzi Czas — Koło polskie wcale się nie zajmo 
wało, nie m ogło też delegować na nią nikogo 
ani D. Abrahamowicza ani br. Czecza — o 
ozem telegramy doniosły.

Opiekunowi swemu drowi W. Holzero- 
wi, który obowiązki kuratora szkoły miej
skiej lwowskiej im. Czackiego tak podniośle 
od tt dziesięciu spełnia, że ani trudu ani 
grosza nie żałuje, aby tylko mali pupilowie i 
pupilki jeg o  n igdy nie uczuły najmniejszego 
braku — urządziły dzieoi tej szkcły onegdaj 
serdeozną owacyę.

Za wszystko co dla nioh dr. Holzer u- 
ozynił i czyn i ofiarowały ma dużo kwiatów i 
robótki ręozne starannie powykończane, a to 
wszystko wraz z naiwnymi słowami serde
cznej wdzięczności.

Na tej pięknej uroczystości były obeone 
też da wne kierowniozki szkoły panie : Skrzyń
ska i Makuszówna i delegat rady miejskiej 
p. Heppe, który w poważnej i gorąoej prze
m owie w  imieniu ogółu złożył dr. Holzerowi

dzięki za jego  dobrodziejstwa dzieciom wy
rządzane.

Eom lsya egzam inacyjna dla nauczycieli 
szkół indowych pospolitych i wydziałowych, 
zawiadamia interesowanych, że egzamina w 
terminie lntowym 1899 rozpoozną się tak dla 
egzaminów kwalifikacyjnych, jak i uzupełnia
jących dla kandydatów 3 lutego, a dla kandy 
datek 15 lutego. Podania należy wnosić naj
dalej do 15 stycznia 1899.

„AUiance Israćllte ” zaprzecza urzędo- 
wnie temu, jakoby odezwa do żydów  galicy j
skich. aby starali się zdobyć Galioyę dla sie 
bie —  odezwa ogłoszona najpierw przez nie
miecką Germanię a następnie i przez gazetę 
Narodową było ozemś rzeozywistem, a nie zło
śliwą mistyfikacyą, której ofiarą padła naj
pierw wspomniana Germania, a następnie i in
ne organy prasy.

Księża rusey a żydzi. Ciekawy doknment 
odkrył Czas krakowski, a m ianow icie: Organ 
instytutu stauropigialnego we Lwowie pod 
tytułem Wremennik, w zeszycie z roku bieżą
cego na str. 128, umieszoza list następujący: 
„Tam w Stryjskiem, jw górach karpackich w 
niektórych wsiach księża swe dochody, po
chodzące z odwiedzania parafian z kropidłem, 
oraz dochody z pogrzebów, ślubów itd. od
przedają żydom, a ci chodzą później po cha
tach chrześcijańskich i wyoiskają je  z liohwą. 
Na takie postępki władza duohowna oozy za
myka... Nio dziwnego, iż tam duch rnaki i 
wiara ruska upadają” . Podpisano: Ksiądz Mi
chał Tyndiuk.

B ójkę narodową stoczyli w sobotę w 
Wiedniu przed gmachem uniwersyteckim stu
denci przekonań liberalnych ze swymi kole
gami szowinistami niemieckimi. Aż policya 
musiała interweniować i uwięziła trzech w o
jowników.

W sprawie Dreyfussa, jak telegrafują z 
Paryża, zajść miała ta pomyślna dla niego 
rzecz, iż rozprawa] Pioquarta przed trybuna
łem wojskowym, naznaczona na 12 bm. zosta
ła podobno odroozoną.

Katastrofa kolejow a. Na stscyi Zamo
ście w Czechach pod Budziej o wicami w sobotę, 
jak telegrafują zderzyły się pooiąg towarowy 
z osobowym. Cztery wagony zdruzgotać \ Pięć 
osób z personelu jest oiężko rannych, kilku 
podróżnych lekko.

Petersburg pod wodą. Onegdsj w nocy 
nawiedziła Petersburg powódź. Woda nagłym 
przypływem wezbrała i podniosła się do 9 stóp 
ponad stan normalny. Dolna część miasta zu
pełnie została zalana. W iele parowców rzecz 
nych rozbiło się o brzegi. Szkody bardzo zna
czne. Wczoraj je szcze , mimo że woda stale 
opadała, panika ludnośoi, zwłasziza na przed
mieściach była wielką.

daniem nieoierpiąoem zwłoki — reforma taka 
je st jednak naturalnie niemożliwa bez poro
zumienia się z Węgrami, ohoó do traktatu 
celno-handlowego nie należy bez wątpienia 
oznaozenie cen soli.

Minister w zasadzie zgadza się na me
todę aby utworzyć większą liczbę rządowych 
składów soli, w któryoh możnaby nabywać 
sól po cenie niższej w porównaniu z dzisiej
szą prawie o cały koszt transportu i rząd bę
dzie dążył do tego, aby w ten sposób uzys
kać obniżenie oen soli. Co się tyozjf obniżenia 
cen soli, które ma być osiągnięte w porożu 
mieniu z rządem węgierskim, to rząd uozyni 
i tę także próbę równooześnie jednak starać 
się będzie skłonić parlament ażeby natomiast 
uoh walił inne podatki, które obciążą zamo
żniejsze warstwy obywateli. Minister przy
rzekł także dalszą akoyę w kierunku większe
go jeszoze niż doiyohozas obniżenia cen soli] 
dla bydła. Z powodu kialów na zły gatunek

postępowiec) i Kaiser (narodowieo niemiecki) 
dowodząc, że na następnem posiedzeniu musi 
według regulaminu przedewszystkiem przyjść 
pod obrady nagły wniosek żądający oddania 
pod sąd ministra sprawiedliwości Rubera.

Izba przystąpiła wszakże de głosowania 
i większością głosów  oświadczyła się za 
wnioskiem Waohnianina, oo opozyoya niemie 
oka przyjęła gwałtownym krzykiem i woła 
niem „Abzag*.

Wśród hałasu prezydent zamknął posie
dzenie.

W iedeń d. 10 grudnia. 
Najbliższe posiedzenie izby  posłów od 

będzie się we wtorek 13 b. m.

T e le g r a m y  1 te le fo e e m a ty
W ie d e ń  10 grudnia. 

„Wiener Zeitung“ ogłasza następują- 
soli dla bydła stwierdził minister, że zbyt odręczne pismo cesarskie."
soli dla bydła znacznie się wzmógł. Jeżeli j Kochany hrabio Thunie!
większość ma do rządu raufanie i chce rząd! Łaska Wszechmocnego dozw< iła mi 
poprzeć a postanowienia tego traktatu — 1 dożyć powrotu po raz pięćdziesiąty, dnia, 
g d y i tr .k t.tem  jest .w i^ e k  celno ■ h a „. i "  kt67 m " k p i ł e m  na tron pnodków . 
dlorry -  chce p r z y j^  b e . .m iany i t .k  ry - ?  wzmesionem do Boga sercem przyjmu- 
ohto j .k  tylko to m oiliw ., w  d.n«ń . a  kwe- ten nezw ykly dar niebios i spogląda
m y, pozostawia rz ,d ow i aw obod, kierowani. W  powainym m ok iem  na dtn :i a bo
n i ,  wedle własnego zdania, wów-ozm form , 8 “ *?, w zrządzenia losu miniony okres oza- 
rezolnoyl trzeb , nzimó z .  zapalnie wystar-. Opatrzności dzięki za wzrost
cza jgc,. Minister oiw iadetyl, że w  tej m yłli P f^ tw a  w potęgę 1 powagę 1 za cały po
godzi . i ,  znpein i. na zaproponowali, oo do f 1̂  moloh , llIdoW P° “  dobrobytu 1
oen soli rezolucyę.

W iedeń 10 grudnia.

kultury, co stało się nagrodą trosk mego 
panowania. Jakkolwiek ten dzień wspo
mnień musiał minąć bez rozgłośnej rado-

Komiriya dla nietykalnośoi poselskiej! £ej [ wystawności świątecznej, to jednak 
miała wczoraj posiedzenie pod przewodni- n je pozostał on dla mnie bez cichej po

ciechy i uczucia czystego zadowolenia.

W program  przedstawienia a m r‘ orskie 
go urządzanego w niedzielę we Lwowie -na 
rzecz towarzystwa „Szkoły Ludowej* wchodzi 
oprócz dwóch komedyuek jeszcze i śpiew 
towarzystwa śpiew. „Lutniu, śpię ? solowy 
pani Camilowej deklamaoye artysty dramaty 
cznego p. J Nowackiego tudzież gra na 
skrzypcach i fortepianie pp. Pulikowskiego i 
Liszme wskiego. Cei_y miejsc są bardzo niskie.

Czytelnia katolicka urządza wieczorek 
listopadowy 12 b. m. Program składa się z 
przemówienia wiceprezesa p. Drewnowskiego 
i z wyborowych produkoyi muzykalno-wokal- 
nyoh uproszonych amatorów.

Czytelnia katolioka uprosiła ks. kanoni
ka Teodorowioza do wygłoszenia odczyta we 
wtorek dnia 13 b. m. w sali ratuszowej p. t. 
„Ideał ojczyzny w pieśni i w  życiu Miokie- 
wioza” . Bilety sprzedaje księgarnia Seyfartha 
i Czajkowskiego, cukiernia Bieniedzkiego i 
skład nut Zadurowicza. Poozątek o godzinie 
7 wieczorem.

Na fundusz im . Ad. M lcklewlcsa towa
rzystwo naucz. cieli szkół wyższyob zabrało 
do 8 grudnia br. 8.177 zł. 8 ot.

otwem p Eugeniusza Abrahamowioza. Żąda
nia sądu chebskiego aby wydaó pp. Schóne- 
rera i Irę z powodu przekroozeń piasowycb 
zwrócono oelem dalszych doohodzeń do tegoż 
sądu. Natomiast, uohwalono wydać p. Mitter- 
mayera, śoiganego również za przekroczenie 
prasowe.

W iedeń 10 grudnia.
Komisya ugodowa obradowała dziś nad 

art. 12 traktatu oelno-handlowego, dotyozą- 
cym soli i tytoniu. W oiągu dyskusji zabrał 
głos p. Kozłowski i domagał się zniżenia cen 
soli, dowodząc, że w Galicyi, która ma 700 
kilometrów otwartej granicy, zbyt wysokie 
oeny soli są nietylko powodem przemytni
ctwa, ale też agitaoyi politycznej z powodu, 
że sól jest tańsza w Krakowie pod bokiem. 
W ykazywał, że utworueme sklepów ze solą 
i n.eenaozaa obniżka je j oen, nie osiągnęły 
skutku. Trzeba konieoznie oeny zniżyć zna 
cznie, oo nie wywoła zbyt wielkioh strat dla 
finansów pafijbwa wobeo zwiększenia się 
konfumoyi soii, a nadto państwo ubytek ten 
może sobie odbić na monopoln tytoniowym. 
Zniżenie oen soli trzeba przeprowadzić jak 
najprędzej, parniętająo o przysłow iu: „Bis dat 
qui oito dat” . Jest to najważniejsza reforma 
w zakresie traktatu oelno handlowego.

Repertoar tenl ralny.
W niedzielę o godz. wpół do 4 po poła- j 

dniu „Zazdrośnica*, komedya w 8 aktaoh A .1° “ 01ft* 
Bissona Występ G. Fiszera.

Wieczorem o godz. wpół do ósmej po raz 
dwudziesty „Gejsza, ożyli historya japońskiej 
herbaciarni* operetka w S aktach z prolo
giem. Libretto Oyen Halla, muzyka Sidneya 
Jonesa. Nowe kostyumy, nowe dekoraoye po
dług oryginalnych wzorów londyńskich.

Sprawy państwowe.
(Telegramy „Gez. Nar.)

Wiedeń 10 grudnia
Posiedzenie koła polskiego zwołane zc - 

stało na niedzielę.
W iedeń d. 10 grudnia.

Neues Wiener Tagblatt powtarza pogłoskę 
żo Czesi dążą de porozumienia z Niemcami w 
kwestyi językow ej. W tym celu — powiada to 
pismo — odbyła się nawet konfareneya na 
której byli (akże obeoni członkowie innych 
stronniotw.

Czesi porozumiewali się też w tym oelu 
z konserwatywną wielką własnością czeską 
Konferenoye te odbywały się przed kilku dnia
mi faktycznie pomimo, iż Czesi usiłują za
przeczać wszelkim pogłoskom  o jakimkolwiek 
porozumiewaniu się swem z Niemcami.

Wiedeń 10. grudnia. 
Komisya ugodowa Izby posłów przyjęta 

bez zmiany artykuł X I traktatu celnego i 
handlowego tyczący się materyału statysty
cznego wraz z rezoluoyą posła Lechera oo do 
międzynarodowej służby statystycznej w spra
wach sooyalnyoh. Następnie komisya rozpo
częła obrady nad artykułem X II tyczącym  się 
dochodów z monopolu tytoniowego i soli o- 
raz opłat pośredc oh

W oiągu dyskusyi oświadozył minister 
skarbu dr. Kaizl, że jednom yślne żądanie zni
żenia cen soli nie przeszło bez wrażenia. 
Rząd pomimo skrupułów natury finansowej 
uznaje, że reiorma oen soli jest w istocie aa-

Bada państwa
(Telegr. „Gm . Nar.”)

W iedeń 10 grudnia, 
Na piątkowęm posiedzeniu Izby posłów 

austryaokiej rady państwa po przemowie p 
Pommera rozprawę nad regulaoyą płao służby 
państwowej przerwano, a prezydent dr. Fuchs 

zamknąć posiedzenie.
Pcseł Yerkauf przedstawił wypadek 

naruszenia nietykalnośoi poselskiej. Mianowi
cie sędzia powiatowy z Morawskiej Ostrawy 
wezwał dwóch świadków w sprawie karnej 
przeciw p. Bernerowi, ohooiaż sędziemu do
brze wiadomo, że p. Berner jest nietykaluy i 
że tej rozprawy teraz nie można przeprowa
dzić. Sooyalno-demokratyozni posłowie nie 
mogą ścięrpieó podobnego postępowania, tom 
bardziej, że to się nie stało przypadkowo. 
Ministrów nie śoiga się sądownie, ohooiaż po- 
pełną najgorsze zbrodnie. Mówca domagał sî  
od ministra sprawiedliwości, aby sędziego do
bitnie pouczył o należnem poszanowaniu dla 
astaw i posłów. Mówca zapytał wreszoie, ozy 
prezydent izby jest skłonnym uwiadomić o 
tern ministra sprawiedliwośoi.

Następnie domagał się pos. Wrabetz od
powiedzi na interpelaoyę w sprawie zarządzeń 
powiatowego inspektora szkolnego, przyozem 
przyszło do gw ttowaych sprzeczek z posła 
mi chrześciańsko-sooyalnymi.

P. Eugeniusz Abrahamowioz postawi 
wniosek wsparcia dotkniętych pożarem mie 
s z - i  ńców gminy D zieiuszye Wielkioh w po 
wieoie stryjskim,

p. Taniaozkiewioz wniosek w sprawie 
dotaoyi kapelanów wojskowych i ioh pomo
cników, p. Czeoz wniosek w sprawie wypła 
ty należy tośoi za granty, które mają być u- 
żyte do budowy wałów forteoznyoh i drugi 
wniośek w sprawie przyjmowania w urcędaoh 
skarbowych zużytych monet, p. Daszyński i 
tow łysze  interpelowali ministra sprawiedli
wości w sprawie praktyk konfiskaoyjnych w 
Krakowie.

P. Waohniauin przedłożył wniosek, aby 
po załatwieniu ustawy o regulaoyi płao słu
żby na porządek dzienny wzięto prowizoryum 
budżetowe i ugodowe.

Prezydent dr. Faohś zamierzał poddać 
ten wniosek pod głosowanie, atoli zaprote
stowali przeoiw tema pp. Pergelt (niemiecki

Ponownie odebrałem niezliczone dowody 
najgorętszego do mnie przywiązania lu
dów i na nowo utwierdzony został węzeł 
łączący z nim. nierozerwalnie mnie i mój 
dom. Niezliczonymi, pełnymi godności i 
porywającymi manifestacyam., które wzię
ły swój początek z swobodnej inieyatywy 
miłującego mię ludu, we wszystkich kra
jach a przed innymi w mojej ukochanej 
stolicy i rezydencyi w mieście Wiedniu 
święcono ten dzień pamiętny.

A za najpiękniejsze tego dnia uczcze
nie uznaję owe wspaniałe dzieła czynnej 
miłości bliźniego. Za najbardziej wzrusza
jący i memu sercu najmilszy objaw hołdu 
powitałem to, że w troskliwem uwzględnie
niu moich życzeń i o wiele ponad moje 
oczekiwania liczniejszy, niezliczony popro- 
tu szereg ciał publicznych, prywatnych 

stowarzyszeń i jednostek święcił dzień 
mój wspaniałomyślnymi aktami dobroczyn 
ności, które nawet w najodleglejszych cza 
sach przynosić będą opuszczonym i uci 
śnionym rozliczne błogosławieństwa.

Wszystkim, którzy w taki sposób czy
nem i słowem, kierowani miłością i wier 
nością dla mnie, współdziałali w nadaniu 
cechy uroczystej dniowi pamiętnemu wy
rażam z głęboko wzruszonego serca ce
sarskie podziękowanie.

Błagam Boga Wszechmocnego, ażeby 
błogosławił mym wiernym ludom i wyna
grodził je  za całą ich miłość, będącą dla 
mnie wielką pociechą, za miłość, którą 
mnie otoczyły w tych dniach wspomnień, 
pełnych pietyzmu.

Błagam zarazem niebios, aby wieczór 
mego życia rozjaśniły niezamąconem szczę
ściem wszystkich moich ludów.

Upoważniam Pana podziękowanie to 
moje pi. dać do publicznej wiadomości. 

Wiedeń 8 grudnia 1898.
Franciszek Józef.

W le d r ń  10 grudnia.
„Wiener Ztg.“ ogłasza, że minister 

spraw wewnętrznych dał hr. Romanowi 
Potockiemu z Łańcuta zezwolenie na zało
żenie towarzystwa akcyjnego pod firmą: 
„Akcyjne towarzystwo dla wyrobów tka
ckich i sukienniczych" z siedzibą w Łań
cucie i zatwierdził statuty tego towa
rzystwa.

„Wiener Ztg “ ogłasza też rozporzą
dzenie ministeryalne z dnia 2 bm. doty
czące zmiany urzędowego tytułu perso- 
nalu inspektoratu" przemysłowego, które
go członkowie odtąd nosić będą tytuł: 
„komisarzy inspektoratu*.

W ie d e ń  10 grudnia.
Na posiedzeniu wiedeńskiej rady miej

skiej postawił wczoraj poseł Forster wnio
sek skierowany do rządu i parlamentu, 
aby Galicyę i Bukowinę albo połączyć z 
Węgrami albo administrować na zasadach 
separatystycznych. Wniosek ten przyjęto 
śmiechem.

. P r a g a  10 grudnia.
W wilię 80 rocznicy urodzin Riegera 

odbyło się w „Narodnem diwadle* uro
czyste przedstawienie. Riegerowi czyniono 
huczne owacye. Podczas powrotu do do
mu wyprzęgła młodzież konie z jego ka
rety i powiozła go przed dom, w którym 
mieszka, gdzie towarzystwa śpiewackie od
śpiewały serenadę. Ogromne tłumy ludu, 
które się tam zebrały rozeszły się potem 
spokojnie do domów.

B a d a p e s a t  10 grudnia. 
Węgierskie biuro korespondencyjne 

donosi z Zagrzebia, że chorwaccy i sła

wońscy posłowie do sejmu węgierskiego 
uchwalili na wozorajszem posiedzeniu nie 
podpisywać projektowanej przez Tiszę na 
wypadek dalszej obstrukcyi ustawy, przy- 
tem jednak oświadczyli, aby zapobiedz 
fałszywym wnioskom, że nadal pozostaną 
członkami stronnictwa liberalnego wspie
rającego rząd, gdyż uważają za słuszne 
nsiłowania stronnictwa liberalnego, które 
stara się bronić praw parlamentu przed 
zamachami opozycyi.

B n d a p e sa t  10 grudnia.
W  sferach poselskich omawiano wczo

raj głównie tę ewentualność, że opozycja  
starać się będzie środkami obstrukcyjnemi 
przeszkodzić wyborowi nowego prezy
denta.

Wiceprezydent Ludwik Lang oświad
czył kilku deputowanym, że w  razie uda
remnienia wyboru prezydenta przez ob- 
strukcyę, on stanowczo także poda się do 
dymisyi. W  takim wypadku ustąpiłby też 
niewątpliwie drugi wiceprezydent Kardos, 
a wtedy stanie się prawomocnym przepis 
regulaminu izby, wedle którego w braku 
jrezydyum wybór prezydenta nastąpić 

musi bezwarunkowo w przeciągu trzech 
dni.

B n d a p o n st  10 grudnia. 
Cesarz przyjął dymisyę Josypowieza. 

Następca jego został już po porozumieniu 
się prezydenta ministrów Banffego z ba
nem chorwackim zamianowany. Nomina- 
cya ta będzie prawdopodobnie jutro lub 
pojutrze ogłoszoną w dzienniku urzędo
wym. Ma być nim starszy żupan syrni- 
ceński Erwin Czech.

Dotychczas projekt Tiszy podpisało 
231 posłów. Poseł Leidenfrost cofnął swój 
podpis i zgłosił swoje wystąpienie ze 
itronnictwa liberalnego. Część posłów li
beralnych, którzy dotychczas nie mogli 
się jeszcze podpissć, przysłała oświadcze
nia pisemne, że postąpi z ochotą w myśl 
uchwał klubowych.

Jak zapewniają, wejdzie w najbliż
szych dniach na porządek dzienny obrad 
sejmowych projekt sześciomiesięcznego 
>rzedłużenia „status quo“ w sprawach 
celno-handlowych i statutu bankowego, 
odpowiadający projektowi wniesionemu 
w austryaokiej radzie państwa co do proj 
wizorycznej ugody z Węgrami.

U n d a p e e s t  10 grudnia. 
Dzisiejsze posiedzenie sejmu rozpo

częło się późno, dopiero po godz 11, co 
dało powód do rozmaitych pogłosek i kom- 
binacyi. Opozycya w izbie zebrana wołała: 
„Szukają prezydenta"’ . Wreszcie zjawił się 
wiceprezydent Lang, a tuż za nim prezy
dent ministrów br. Banfty. Przyjęto go 
okrzykami „precz z nim!* Hałas w izbie 
wzmagał się. Wiceprezydent Lang dzwo
nił, ale bez skutkn

Wreszcie rzucił azwonek na stół i za
w ołał: „Proszę o spokój przynajmniej na 
krótki czas, jak długo ja dzierzę przewo
dnictwo.* Wreszcie 'ńwzycya uspokoiła się, 
a przewodniczący ojznajmił, że posłowie, 
którzy wystąpili z klubu liberalnego po
składali także mandaty do komisyj. Opo 
zycya odpowiedziała na to burzą oklasków 

Zaledwie odczytano wnioski i inter- 
pelacye, przewodniczący przerwał posie
dzenie na 10 minut i wraz z prezyden
tem ministrów wyszedł z sali.

Podczas pauzy posłowie żywo rozpra
wiali o zajściu.

Po przerwie wiceprezydent otworzył 
posiedzenie na nowo i oświadczył: Po
nieważ stronnictwa nie mogą się zgodzić 
co  do wyboru nowego prezydenta, ja zaś 
nie jestem w stanie przez dłuższy c/as 
przewodniczyć, przeto zaraz po posiedze 
niu podam się formalnie do dymisyi.

W  tej chwili chciał przemówić br 
Banffy, opozycya jednak gwałtownym 
krzykiem nie dała mu przyjść do słowa. 
P. Kubik ze skrajnej lewicy z wrogim 
gestem, poskoczył ku prezydentowi mi
nistrów, najbliżsi jednak towarzysze od
prowadzili go na miejsce. Nakonieo o- 
świadczył Banffy, że zmuszony był zapro
ponować monarsze odroczenie sejmu i od
czytał reskrypt królewski, odraczający seim 
do 17 b. m. Wśród ogromnego ha<asu 
przewodniczący zamknął posiedzenie.

B n d a p e e s t  10 grudnia. 
Wedle belgradzkiej depeszy „Pest^r 

Lloyda* z Bułgaryi d. 6 bm. krąży tam 
pogłoska, że od trzech dni ks. Ferdynand 
bez śladu zaginął.

Z a g r s e b  10 grndnia.
Na wczorajszem posiedzeniu sejmu 

opozycya postawiła dwa wnioski na
g łe : jeden w sprawie zajść w okręgu p i- 
sarowińskim, gdzie dziś odbyć się mają 
wybory, drugi zaś dotyczy otwarcia i zam
knięcia sejmu reskryptem cesarskim. Rząd 
przedłożył sejmowi budżet na rok 1899, 
ustawę o indemnizacyi do kwietnia 1899 
r. i prowizoryum ugodowe.

Nagłość wniosku opozycyi, dotyczą
cego akcyi wyborczej w Petrowinie od
rzucono 31 głosami przeciw 16,

S la i  10 grudnia. 
Nowo mianowany minister skarbu 

Wukatyć przedstawił się wczoraj skupczy- 
nie i skreślił swój program fina isowy. 
Położenie skarbu serbskiego jest zdaniem

Maryan Gustowicz i Spł. Łyżwy wszelkich systemów. Paski. Torebki.
P rzy jm uje  ły żw y  do C zyszczonia  1 niklowania.
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ministra kłopotliwe, jednakże rih beznadziej
ne. Celem polepszenia finansów rząd nie 
projektuje nowych podatków, lecz zamie
rza zreformować organizacyę zarządu skar
bowego w nadziei, że uda mu się ze źró
deł juź istniejących uzyskać fundusze do
stateczne do pokrycia wydatków państwo
wych. Skupczyna jednomyślnie przyjęła 
wywody ministra do wiadomości i dala 
mu wotum zaufania.

P e t e r s b u r g :  10 grudnia. 
„Nowoje Wremia" omawiając stosun

ki kreteńskie pisze, że Bosya nie pragnie 
upokorzenia i obalenia Turcyi, nie zanie
dba jednak we właściwym czasie wystąpić 
wobec sułtana z obroną praw poddanych 
jego chrześcijan.

B e :  lisa 10 grudni.,. 
„Norddeutscbe Allg. Zeitung* z urzę

dowego upoważnienia oświadcza, że w o- 
powieści o rzekomych słowach cesarza 
niemieckiego wypowiedzianych jakoby do 
konzula beyruckiego, która to opowieść 
była podstawą interpelacyi p. Rutowskie- 
go, nie ma ani słowa prawdy.

Tenże dziennik zaprzecza doniesieniu 
jakoby w sprawie pokrycia kosztów po
dróży cesarza Wilhelma na Wschód przfd- 
łożonym być miał sejmowi pruskiemu o- 
sobny projekt ustawy.

R z y p i  10 grudnia 
Pomimo zapewnień półurzędowych, 

że pochód Menelika ku granicom Erytrei 
żadnych już obaw nie budzi, panuje tu 
wielkie zaniepokojenie, gdyż niewiadomo, 
przeciw komu właściwie. Menelik wyruszył

w 100.000 wojska Na jednego lennika ro
koszanina to zadużo, ale aż nazbyt go 
dużo, aby Włochy nie miały się seryo 
troskać o swoje granice.

P a ry i 10 grudnia.
Jenerał Samois mianowany został po 

Mercierze komendantem czwartego korpu
su armii.

P a ryi 10 grudn.a.
Prywatne wiadomości z Madagaskaru 

potwierdzają pogłoskę o ruchu Howasów, 
podbuntowanych przeciw Francyi przez 
misyonarzy angielskich. Wysłano wojska, 
aby przeszkodzić wielkiemu powstaniu.

Wedle telegramu „Debatów" z Tama- 
tave (na Madagaskarze) dżuma tam się 
wzmaga i porwała już jednego Europej
czyka

Paryż 10 grudnia.
Generał Jarmont, jak donosi dziennik 

„Gaulois-*, miał się udać do prezydenta 
republiki Faura i przedstawić mu, w jak 
trudne położenie stawia naczelników ar
mii obecny obrót sprawy Dreyfusa. Faure 
jednakże odpowiedział, że konstytucya nie 
daje mu żadnych środków interwencyi.

Londyn 10 grudnia.
Japonia układa się tutaj o pożyczkę 

w sumie 10 milionów ft. st. (przeszło 110 
milionów zł.) głównie na budowy publi
czne, zaliczki dla miast itp.

Nowy Jork  10 grudnia.
Anglia protestuje przeciw temu, aby 

Ameryka sobie jednej przywłaszczała kon
trolę nad przyszłym kanałem Nikaragua.

Mylnem jest doniesienie, jakoby par

lament republiki Kolumbii odrzucił prośbę h l ° sy  podległe wylosowaniu, bardzo często
towarzystwa banału Panawskiego O prze- zaglądali do wspomnianego kalendarza i na- 

, r , , - , ® , der często z rad iego korzystali, a mianowi-
dłuzeme o szesc lal termu* na wykon-%  . bJ dz0 c z , 8 t0 J  Spiaoa i ubezpieczenie raz
ozenie kanału. Projekt odrzucenia prze-i na cały rok oo im oszczędzało trudu, czasu,
szedł już przez drugie czytanie, ale dla opłat pocztowych i stempla. Po ów kalendarz
krótkości sesyi została finalna uchwała lężu* się zgłaszać albo wprost do wieśeń-
odłożoną aż do następnej sesy skiego kantoru, albo do którejkolwiek jego 

M i, a przesyłka nastąpi za darmo i bez o- 
\ płaty poczty.

I c a d & f t i & a f j .
Zt> tę rubrykę radtkcya nic odpo«rUd?l.

Rznt oka na przeszłość, i teraźniejszość. 
Dzień jubileuszowy spowodował nas do prze- 

1 —  —— - — ——  glądnięcia w wielostronnym kierunku upły-
niunych dziesiątkówj lat, świetną przeszłość, 

Kalendarz losów  i>a r. 1899. Czytelnicy ^  której sztuka, wiedza i wynalazki siągnęły 
nasi zm dą w dzisiejszym numerze jako do- ; do najwyższych ideałów i wiele wymagającej 
datek, kalendarz losów na r. 1899, w ydan y1 ladzkości swoje skarby ofiarowały. Wyżyna, 
przez centralną depozytową kasę i kantor i do jakiej dosięgną! austr. przemysł i handel 
wymiany wiedeńskiego towar: rstwa banko- uwydatnia się najwyraźniej, jeżeli działalności 
wego (Wiedeń I Herrengasse 8).^ Kalendarz ( początku lat nbiegłego stulecia zestawimy z 
ten zawiera wszystkie najważniejsze daty w ! obecilyni „fin de sieole“ . Co w dawnych pro-
nader przystępny i w idoczny sposób i g ru po-^ tyeh  dziejach ludzkości zdawałoby się nie
wane, przez co kalendarz powinien wzbndzić podobnem do wiary, obecnie urzeczywistniło 
zainteresowanie u wszystkich posil Laczów l o - 'aję namaca nie i możnaby śmiało twierdzi, 
sów austryack’ ch i węgierskich. W związku £e ^ak zadziwiającej rzeczy, któraby się nie 
z tern zuachodzi się w kalendarzu rzecz bar- 1  zdawała całkiem naturalną, i tylko jeszcze 
dzo pożądana dla wszystkich pos adaczy lo- ciągła pilność i studya nad dalszymi wynika- 
sow wylosowanych lub potrzebnjąo. oh żabez- ml może ciekawość publiczności w napręże- 
pieczenia. Jest nią taryfa premii na zabezpie- utrzymać. Uważamy za najstosowniejsze 
ozenie losów i papierów wartościowych na a p0 oz<5ści stało się to już tradycyą, aby w 
wypadek straty przez wylosowanie na oały ozasie przedświątecznym poświęcić całą naszą 
r. 1899, wedle czego też mo mo cbliozyó stra- i p wagę źyoiu i działa'nośoi przemysłowej, 
tę na kursie losu na wypudek wylosowania' Najbardziej do powyższych uwag spowo- 
go z najmniejszą wygraną albo z tominalną do wała mię przechadzka po mieście, gdzie 
wartością. mnie różnorodne wystawy po magazynach

Również w bieżącym roba stwierdzono wprost zdnmiew&ły. Dawna nawyozka pocią- 
we wspomnianym kantorze wymiany, że|gnęła mię w stronę najsławniejszej pod wzglę 
wszystkie wprowadzo e w ubiegłym roku no dem przemysłowym dzielnicy naszej rezyden-

który rzeczywiście wygląd ma wspaniały a 
zgromadzone w oknach wystawowych wełnia
ne, jedwabne i różne zbytkowne rzeczy ża
dnej strojnej pani nie będą obojętne.

Nie do pojęoia wydały mi się ceny ozna
czające każdy materyał i imponujące jest 
wszystko, oo Dom Lessnera poleoa. Łatwo też 
pojyłem olbrzymi popyt, jakim  się tak słu
sznie cieszy Dom znany w całym świecie ze 

1 swego nadzwyczajnego wyboru pięknyoh a  
nie drogich towarów.

Z prawdz; —em i oiohem zadowoleniem 
wewnętrznem wróciłem w swe progi porównn- 
jąc w myślach nbiegłe czasy z teraźniejszo
ścią i podziwiam epokę czasa, w której prze
mysł i handel dosięgły wysokich wyżyn.

P r z y je c h a li  d o  L w o w a  
Dnia 10 grudnia.

Hotel Europejski. Dr. Landesberg z Tar
nopola, A Kaempfe z Rzyczki, J. Łączy ński z 
Hołego, A. Koziański z Krakowa, T. Zakliką 
z Kańczugi, dr. Zagórski z Rzeszowa, J. Go
debski z W ai sza wy, J. Stankiewicz z Wolic.

wości, a mianowicie zabezpieczenie przeciw 
odszkodowaniu w gotówoe i ustanowienie ta
r y f /  na przeciąg całego roku. Ci, którzy mie

cyi na Mariabilferstrasse. Z pomiędzy wielu 
magazynów najbardziej podobał mi się po
ważę cb tue znany Dom towarowy D. Lessnera,

PASAŻ HAUSMANA.
Lwowskie Foto-Plasticon

46 razy premiowany.
W tym tygodniu jest do widzenia :

Bośnia i Hercogowina.
W st»p 10 centów.

Ola kanarków
i innych ptaków

[M ieszanka z pierwszorzędnych ziarn]
1 kg. 36 et., ‘ /a kg. 18 e t , »/. »  et.
>/8 kg. 5 c t ,  mrówcze jajka pra
wdziwe styryjskie na wietrze su
szone, w pakiecikach po 5 i 10 et. 

poleca
HANDEL NASIC N

JANA STACHIEWICZA.

JO ZE F SCEDSTEB
w jłą c z n y  iM  i pracown a 

kołder i materaców
we Lw owie 

nlloa K opern ika  1. 5.
Ponieważ w wielu sklepach sprzedają 

kołdry i materace jako moje wyroby, o- 
świadezam, że tu we Lwowie nie robię 
dla żadnego obcego sklepu, lecz sprzeda- 
ję własnego wyrobu kołdry i materace 
tylko u siebie we własnym sklepie przy 
ul. Kopernika 1. 5. Kołdry duże i na weł 
ni mej wacie od złr. 3'50 w każdej jenie 
do ałr. 14-— . Kołdry atłasowe jedwabne 
duże i na wełniaHej waeie od złr. 10 51 
począwszy. Materace czysto włosienue od 
złr. 12-50 w każdej cenie do złr. 30-~ .  
Poduszki włosienne i z pierza , przośeie- 
radła, poszewki it . d. Kto więe na zimę 
potrzebuje dobrą , ciepłą kołdrę lub ma
terac, otrzyma takowe najtaniej wprost 
w mojej pracowni we Lwowie ulica Ko
pernika 1. 5, pod firmą Józet Schuster.

Baczność!
Rozsyłkę moich harceńsbich ba 
narków z 1898 jnż rozpocząłem.

Uml\ z Harcu
niezmordowanych 
dziennych i wieczornych, ob 
darzonych prześlicznym gło 
sem , ez_ o ciągłym czy try
lem , naśladującymi głos pi 

ezo ia łk ., fletu, skowronka itd Wysyłam 
z gwarancyą dostawienia żywych do miej
sca przeznaczenia. Daję kupującemu 3 dpi 
do wypróbowania ptaka, a pieniądze przyj
muję <.a zaliczką poczt. Za kauaika I. ki. 
żądam 8 ałr 11. klasy 6 złr., 111. klasy 
4 złr. Ponieważ nie ponosimy żadnych 
kosztów, mogę więe przy rocznej sprzeda
ży 40 do 50.000 cztuk, zadowolić się ma
łym  zyskiem od sztuki. Kanarki moje zy
skały 70 złotych i srebrnych medali pal t. 
od krajowych rad rolniczych, oraz dyplo
my honorowe i pierwsze nagrody.

Hedewla szlachetnych trylerów z Harcu

Fryderyk Sauer w Grasliiz.
Cenniki i sposób chowania gratis

Żadna zabawka!
Nie ża rt ! Nie oszustw o! lecz naj 

zystsza, najświętsza

Parawda!
Jedynie wzniosły po nad wszelką po

chwałę jest mój światowy sławny pra
wdziwy C h i c a g o - z b i ó r  który wy- 
smzedaję w moim galanteryjnym skła- 
izie: 3299

et-
» -*
W

)

NHe*

M
S*

N
tfi

Oco

1 piękny złocisty  albo podobny o o 
srebrnego rem ontoir, męski k ie
szonkowy zegarek, dokładnie cho
dzący, gwarancja 2 letnia. Od pra
wdziwego złota nie można odróżnić. 

1 łańcuszek do zegarka imit. złota. 
1 brelok  do łań eu szk a ,
1 wspaniały pierścień z imit. szla

chetnego kamienia,
1 elegancka szpilka do kraw atki,
2 pozłacane spinki do manszet,
3 „ . d o  koszul,

10 rozm aitych kart z w idokam i,
10 biletów  z żyezeniaml.

Wszystkie 3 0  S Z t u k  razem
t y l k o  z ł r .  4 — .

Ten sam zbiór z damskim zegarkiem 
podobnem do srebrnego złr. 5’50.

Przesyłka i opakowanie, które za 
przesłanie o naprzód pieniędzy 2 ct. 
przy zaliczkach 40 ct. ponosi cibiorea 

Proszę się pospieszyć ile możuości 
z zamówieniami, tak długo Jak zapas 
starczy, gdyż taka sposobność nigdy 
się nie zdarzy. Do nabycia za przysła 
niem należytośoi albo za zaliczką od 
firmy:
M. FeitR, W ien, II. Adlerhof.
Dostawca e. k stowarzyszeń urzędni

ków państwowych.

Na Drzewko
bogaty wybór cukrów

najlepszej jakości oraz i inne od
powiednie podaunki poleca zna
na z dobrych wyrobów i taniości 

F A B R Y K A

Jana Hoflingfera
we Lwowie, Teatralna 8, plac św. Ducha
vukry, pomadki mięszane z czekoladkami 
i owocami */a kl. 1 złr. Owoce na s onób 
francuski lub kijowski kl. złr. 1-2 
Herbatniki (warszawskie) znakomite ‘ /s k 
80 et. Karmelki nadziewane sorbetami i 

galaretkami 1/1 kl. 50 ct. 3277

mW . S K j O M - K M K
c . 1 k. n ad w orn a  f a L . jk  radonów

W ie u i , I/X F r a n z  J o ~ e fz -Q u a i 3,
Odsprzedawcom znaczny rabat. Katalogi 

gratis i franco. 3366

2118

Magazyn ubrań
M. Neumann

W ien , I. Elirntnerstrasse 19.
P a l t o t .........................................złr. 16—
Kurtka poubna fntren „ 25-— 
Ubrania pakł&kowe (Lóden) „ l f  — 
Spodnie zim owe . . . .  „ 5-—

Katalogi i próbki darmo i o płatnie.

Wiadomo powszechnie, ie  Richtera 3237

kotwiczne skrzynki budowlane
są dla dzieci najmilszą zabawką.

Są one jedyną zabawką, która uwagę dzieci trwale przykuwa 
i która już po kilku iniach nie bywa rzucaną do kota.

Są one dli:tego najtańszym podarkiem , a dla ich wysokiej wy
chowawczej wartości i dokładnego zarzzem i najznakomitszym po
darkiem.

Są one w ogóle czemś najiepszem . co dzieciom jako środek 
zajmującej zabawki i rozrywki podarować można. Nowa skrzynka 
Nr. 28‘, zawartość: 2581 kotwicznych kamyków, 14 zeszytów z wzor
kami, II zeszytów z przekrojami, 10 arkuszy figur, II planików, 2 
plany podstawowe itd., oena: 177 koron ; jest bez wątpienia naj
wspanialszym podarkiem , jaki dzieciom dać można.

Richtera kotwiczne skrzynki budowlane dostać molna 
po cenie 40, 75, 90 ct. aż do 6 złr. i wyżej we wszyst- 

kic lepszych handlach z zabawkami, a 
na dowód prawdziwości opatrzone są fa 
bryczną marką „ k o t w i c ą “ . Wszystkie 
skrzynki bez kotwicy są małowattośoio- 

wemi naśladownictwaml, które 
przyjmować nie należy. Nowy 
bogato ilustrowany cennik wysyła 
na żądauie bezpłatnie i franco.

a,

Nowości Probierz cierpliwości i 
gra towarzyska „Kotw ica” . 

Bliższe szczegóły w cenniku.

I Ad. KICHTJBR &  Cie.,
Pierwsza ąustryaeko-węgierska c k. uprzyw. fabryka sk lynek budowlanych.

Kantor i seład I. Operngasse 16 Wiedeń fabryka X1IJ/1 (Hietzing). 
Rudolstadt (Turyngia), OM en, Rotterdam, Londyn, New-York, 215 Pearl-Stree..

Ćaccurv a n r ffa u t s / w

t fSvtej dobroci i czystości zawdzięcza ono sw ą g)Awę
i nadzw yczajny odbyt.

Łapki autom, na wielką ilość.
N a «»czury złr 2 na myszy złr. 1-20. 
Łapię bez nastawiania . o 40 sztuk ieiuei 
nocy nie pozostawiając odoru i nastawia' 
iau sic same Wszędzie najle sze skut! 
Rozsyła za pobraniem M. Feith, Wien , Ii 
Taborstrasse 11/b. 3214

lustrzanych i królewskich
kopa 60 ceutów  z a r a z , na 
w iosnę 1 złr, sprzedaje Za
rząd dóbr K rakow iec koło 
Radymna. Zgłoszenia z becz
kami przyjmuje Zarząd dóbr.

w
Najtańsze źródło do zakupna

W entylatorów , Exhaustorów  krat kan ałow ych , zasłon do komi
nów, żelaznych okien do fa b r y k , d rzw i, schodów, narzędzi do

otmentn i betonu, form d« cementowania, żurami, 
wind, żelaznych wózków kolei polowych, okucia 
do pilotow. pomp, odgromników, pieców do goto
wania smoły i wszystkie ślusarskie i żelame kon 

strukeyjne urządzenia. 320 >

Johan M l e r ,  W ie n , III., Messenhansergasse 5.
886388

Dobry fotograficzny aparat
j e s t  t e r a z  n a j w i ę c e j  p o ż ą d a n y m  ^

podarkiem na Gwiazdkę. |
Najbogatszy wybór aparatów u

- ^ 4. .  " k / t o t  , t  , a .  nadworny
Wiedeń, Tuchlaubea N"r. 9 .

na żołądek
Dr. Dosi Balsam Praisła natt

domowa
-•#| z apteki B. FRAGNERA w Pradze |#

je«t od przeszło Jat 30 '<nanym środkiem 
domowym, lekko r  iwalnlającym i pobu
dzającym apetyt. Trawienie wzmacnia, 
a przy ciągiem używaniu stale reguluje.

Duża flaszka I złr., mała 50 ct. 
pocztą 20 ot. więcej.

jest dawnym, najpierw w Pradze uży
wanym środkiem domowym , który u- 
trzymuje rany w czystości, ochrania od 
zapaleń, bole koi i działa ohłodząeo.

W dawkaoh po 35 ct. I 25 ct.
Pocztą o 6 ct. więcej.

Przeętrcga. Wszystkie 
części opa owama za- 
opatrzopę są tu uwido 
cznioną marką ochron. 
S k ł a d  g ł ó w n y :

Aptexa B. Fragnera „zum schwarzen Adler"
P r a g ,  K le ln a e it e , Ecke d S omergasse. 2«10

Coizlensui TysytlA. Składy we wszystkich a te ch Austro-Węgier. W e Lwowie w  zn*c*n. aptekmeh.

Edmund Brodkowski
Lwów, ul. Batorego 1. 2

poleca 3261

aparaty
i wszelkie przybory do fotografii

zaw odow ej, nankowej i  amatorskiej
n iż e j cen fabryczn ych .

Cenniki gratis i franco.
Liczne uznaniu rą w moim handin 

do przejrzenia.

|j Zagadnienia i prądy współczesne w dziedzinie wiedzy, sztuki 
•ci i życia społecznego. »
H Tom I. zawiera znakomitą pracę wybitnego estetyka ^ 
|j francuskiego
| B. • de - la  • 8izeranne’a »

Na iadanie ilustr. wane cenniki. — Rok założenia 1854.

" I " " i * " I "  * "I *1 "i*"!* "y ~ę—r j r  I "  "  “  "f"

Dom towarowy z zabawkami j
Wilhelm. Pohl, Wiedeń.

VI. Nlar-ahjjiferstrasse 5, I. Karntnerstrasse 39.
Największy w austr.-węg. monarchii skład handlowy z zabawkami. Największy 
wybór w  grach towarzyskich i dla zajęt.’ a dzieci w każdym wieku. Bogaty! 

skład wszystkich gier sportowych. Ilustrowane cenniki gratis i franco. 
Zamówienia z prowlnoyi załatwiam natyohmlast.

Ruskin i Kult piękna
T o n a  I .  I 

Cena w oddzielnej sprzedaiy złr. 1, w prenumeracie 60 ct.

jj Prenumerata wynosi kwartalnie złr. 1‘80 (z przesyłką poczt. 
I .z łr 190), półrocznie złr. 3 60 (z przesyłką złr. 3 80), całoro- 
Ij oznie złr. 7 20 (z przesyłką złr. 7’60). %
4 4  Obszerne prospekty na iadanie gratis \ franco.
Jj Prenume atę przyjmują wszystkie księgarnie tudz.eż ?

| Ks ęgar nia H. Altenberga we Lwowie. »

Dentolina
ooooooooooooooooooooooooco g ^  o
o
O najlepsza glicerynowa pasta w tubkach 
o czyszczenia zębów i konserwowania dziąseł.

po cenie 25 ct. poleca

g JAN IINATOW ICZ.
18

Sklepy własne: we L w o w i e  ul. Kopernika 1. 3, ulica Ha
licka 1. 11; w K r a k o w i e  Sukiennice Nr. 20 ; w C z e r -  
n i o o w c a c h  Rynek 1 . 2 ;  w P r z e m y ś l a  ulica Francisz

kańska 1. 24.

1 ooor onooooooooooooooocoooi
STOBT

p t f C z ą w s z y  o d  90  c t .  —  k o m p l e t n i e  t r o t o w e  d o  z a u i e s z e n i o i t a fa h d  J- O BRIN TO FA W E  L W O W IE
iili«*r» . T a b ł o n o w s k i  o h  9 .

najstosowniejsze podarki dla Pań poleca w wielkim 
wyborze Magazyn towarów modnych pod firmą IT T Illl Lwów, plic Halici' 3

ulica Halicka 20.
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Ważne
Znaną zasadą domu towarego

D. L E S S N E R
zawsze coś nadzwyczajnego i niemającego kon- 
kureneyl przedstawić, a na ten sezon Świąt 
B ożego N arodzenia można rzecz śmiało, że 
nawet granicę wszelkiej możliwości przekroczył, 
jeszcze nigdy nie było takiej wielkiej sposobno
ści sprzedaży i tysiące gatunków towaru jak o- 
becnie. Wybór jest tak wielki, ceny tak bajecz 
nie niskie, że dalsze zachwalanie jest zbyteczne 
przekonanie ze strony Szanownej Publ. jest w 
interesie tejże niezbędne. P rzesyłam  p rzeto  
w ielk ie na job fitsze  zb iory  w zorów , na żą

danie chętnie gratis i  franco .

Mały wyciąg* z towarów liczących tysiące sztuk:
metr 12 i 14 ct 

23 ct.
26 i 35 ct. 
40 ct.
42 i 50 ct. 

46 ct. 
48 ct.

n
n
7)

71

P od w ójn ie  szeroka ang. w ełniana m atcrya 
„ „ kamgarn
n „ dobra m odna m aterya
r 7i szkocka „ „
» „ angielska letnia materya .

osobne, piękne m odne m aterye najlepszej jakości 115 ctm. szer. 
ang. doskonałe letnie m aterye, znakomity gatunek, 115 ctm. szer. 
szczególn ie  piękne ang. m aterye, czysto wełniane znakomitej jakości 115 etm 

szerokie, metr 50 ct., n iezw ykle tan ie ! 
kam garn-szewiot, doskonały gatunek, 120 ctm. szer. . . . .  metr 62 ct. 
podw ójn ie  szerok i styryjsk i loden, bardzo dobry gatnnek . „ 48 ct.
piękna modna materya, 120 ctm. szer. . . . . „ 65 ct.
Nadzwyczajna sposobność zakupna gustownych, modnych, znakomitych modnych mate- 

ryi letnich i zimowych, we wszystkich kolorach i niezliczonych deseniach 115 ctm. 
szer. metr po 68, 75, 80, 85, 98 et.

S enzacy jne! Senzaeyjne !
Cower-Coat-Kamgarn (bez konkurencji) 115 ctm. szer. metr 95 et.

' I
Znakom ite barchany i flanele baw ełniane metr po 18, 19, 22, 24, 28, 32, 33, 35, 36,

40, 44, 48, 52, 55, 58, 60, 65 ct.
Lewantyny, nowe desenie, metr 14, 16, 22; 26, 30, 32 ct.
Szczególnie dobry  zefir, metr po 18, 29, 35, 40 ct.
Pika, znakomity gatunek, metr po 18 ct.
A jo n r  Zephlr Batist, ćcrn z kolorowemi paskami, m. 18 ct.
B iałe a jo n r  batysty, piękne desenie, metr po 18, 21, 28, 32 ct.
Plquó dessinó, piękne wzory, m. po 30, 35 ct.
Atlas Satin, piękne wzory metr po 27, 30, 45, 52 ct.
Francuskie batysty, porywające desenie metr po 30. 85, 38. 45, 50 ct.

la r ltA fo r k t ia  m o t o r u o  w i asnych i ciemnych, kolorach, modne gatunki i przeró-
J B U W d L n i P  l l l d t o i  y p  iae desenie metr po 38, 46, 52, 65, 75, 88 et. -  fi. 115

1-20, 145, 160, 1 75. 1*95 i t. d . i t. d.

1 największe nowości wołnlanycli i k M m l  materii
po bardzo zniżonych cenach do najlepszych gatnnków.

Dom
towarowy

Wien5
VI., Mariahilferstrasse 

81-83.

Dla prowincjo katalogi gwiazdkowe |i hogate”kolekcye próbek na żądanie gratis iifranco.

KSIĘGARNIA KATOLICKA
Ora m. IIMOffSOEG;

w Krakowie, Rynek 30
otrzymała i poleca dziełko święto wyda

ne pod tytułem:

FAŁSZYWE P R O *
czyli

Pogrom socjalistów we wsi t a m i e
prawdziwe zdarzenie z naszych czasów 

opowiedział dla w łościan, ludu robotni- 
ozogo I mieszczan

IZ Y D O R  P O E C H E
Oena egz. 72 groszy, pocztą o 10 gr. więcej.

A ROBNE OGŁOSZENIA
po 1 et. od wyrazu.

Do racyonalnego pielęgnowania ust i zębów 
s p e c y a ln a

ASTA SO DAT PDBITAS
Tamże również dn nabycia ;

Austro-węgierski patent. — Medal wystawy świat.: S  
Londyn 1862, Paryż 1878. I

a>r. O -  M .  F A B E R A  1
przybocznego lekarza śp. cesarza Maksymiliana I. etc. 
Główny skład: W ien , I. Banernm arkt 3. 

Składy we wszystkich aptekach, drogueryach i perfumeryaeh. 2743 
o . i  k. u p r z . E u o a ly p tu a  e a e n o y a  d o  a « t  B r . C. M. Fabera.

DKtJT kolczasty cynkowany, do ogro
dzeń po zł. 4-— za 100 metrów (przy 

znaczniejszym odbiorze dodaję potrzebną 
ilość skóbeków do przymocowania lob od 
powiedni opust). Piotr Chrząstowskl 
handel żelazny we Lwowie, plac kapitul
ny 1 (naprzeciw katedry).

PASIECZN IK  z kilkuletnią praktyką 
pasieczną i leśną, obznajomiony w go

spodarstwie, poszukuje posady. Adres: 
Pasiecznik, poste rest. Złoczów. 143

RY B  ZE KISZONE baryłeczki S-klg. za 
2 złr. franco wysyła J. Markowski 

poczta Uście ruskie. 142

DO SPK ZEBAN IA skrzypce o bardzo 
pięknych tonach. Art. korektor tonów 

Miekiewieza 22. 132

,,/mpressa“ Biuro informacyjne 
anonsów, Lwów, ulica 

Mickiewicza 22, uskutecznia wszelkie ogło
szenia po najtańszych cenach. Dla kupie: 
kich ogłoszeń największe ustępstwa.

H - u l l o n
świeży, parą gotowany, przewyborny, po 
zniżonych cenach złr. 5-—, 6*— , 7-50; dla 
cl’ o.ych z samego drobiu i dzikiego ptac- 
t . - i  po 10 złr. kilo. — Łapszyn Brzożany

Kanarki!
Najdoskonalsze śpiewaki, 

broci śpiewaka sztuka po 6, 8,
podług do- 

~. 10, 12
15 mrk. i wyżej, dostarcza się pocztą 
wszędzie za pobraniem lub za gotówkę, 
gwarantując za każdego. Więcej odbiera
jącym — rabat. Cenniki gratis. Julins 
H Sger, St. Andreasberg (IIars). Hodo
wla najszlachetniejszych kanarków, zało
żona w r. 18G4. Tysiące pism z pochwa
łami i podziękowaniami 3149

Resztki
materyi ffliowycl, c lo fliów

pluszów, dywanów
po cenaci niżej własnego Kosztu.

Jednocześnie poleea :
Meszty tureckie po złr. 1*50.
Szaliki jedwabne po złr. 1 20 i 1-75. 
Lambrekiny do okien po złr. 1 — i 1*60. 
Dywany gospodarskie pod stoły jadalne 

po złr. 3, 4, 5.
Dywany przed łóżka o l 85 .t. za sztukę. 
Dywany nad łóżka od złr. 5 za sztukę.

Prócz tych :
Hafty tureck ie, P odu szk i, Makaty 
Ekram y, Paraw any. Gobeliny, Kozy 
indyjskie, Futerka z angory, Serwetki 

i L anfery z ap lik acją  itp.

M A G A Z Y N
A. KRZYSZTOFOWICZA

Lw ów , plae H alicki 1. 2.

Werthelma 
T ri pi ex je8t 
w nżyclu też 
w cesarskim 

burgu

Wysoko 
ramienna ma
szyna nożna
niżona cena
złr: 3550

U/FRTHEIMA
”  maszyny do szycia

Maszyna dla gospodarstwa domo
wego i przemysłu, uznana za naj
lepszą, szyjąca bez hałasu, opa
trzona w najświeższe ulepszenia. 
Ż ą d a ć cen n ik a  i p rób ek  szy c ia  
O f h  dni próby. 5-letnie porę- 

czenie na piśmie. Każdą 
maszyny, która w czasie próby 
nie okaże się wyboaną, przyjmuję 
napowrót swoim kosztem bez tru
dności . 3273

Załatwianie interesów wprost 
z publicznością bez pośrednictwa 
agentów, dlatego też sprzedaż za 
połow ę cen , w i cnym  razie za 
pierwszorzędny wyrób zwykle po
bieranych. Czy Pani zna już T ri- 
p lex  W erthelma (N ow y patent) I 

R ozsy łk a  m aszyn do s z y c ia :
S T R A U S  , W i  doń

IV., Mursarethenstrasse 12.

Tylko złr. 3
Najstosowniejszy podarunek na

„ G W I A Z D K Ę 1
lub jako pamiątka po zmarłych

Portrety naturalnej wielkości
z każdej nadesłanej fotografii. Termin 
wykonania 10 dni. Podobieństwo za
pewnione. — Fotografię zwracam nic 

uszkodzoną.
Premiowany zakład sztuk pięknych
Siegfried Bodascher

Wien, I I . ,  Praterstrasse 61.

miesięcznie |
żdego stanu we 8

100 do 300 złr
mogą zarobić osoby każdego 
wszystkich miejscowościach rzetelnie i 
pewnie bez wkładki kapitału i ryzyka 
przez rozprzedaż prawnie dozwoionych 
losów i papierów państwowych. Zgło
szenia przyjmuje Ludwig Oesterrolcher, 

VIII. Deutschgasse 8, Budapost.
KB

I

r K rym ska

M s i a  musztarda. 1

Suche zieł ne jarzyny
zielona faBolka, groszek cukrowy, szpinak 
itd. tak dobre jak świeże jarzyny Suszo
ne owoce. Morele, brzoskwinie, gruszki 
itd ra kompoty i do iegumin znakomite. 
Kompoty. Marmolady angielskie. Angiel
skie pasztety mięsne i rybno, jakoj pro
wiant dla turystów i myśli ycb. Konser
wy mięsne I do zup. Artykuły spożywcze 
dla dzieei, ehorj;ch i rekonwalescentów.

J. Scheinliergera W dowa i  Syn, Wiedeń.
Składy! VII., Mariahllfsrstrasae 40 i I.,
Laurenzberg 3. Magazyn i kautor: VII., 

Mariahilferstrasse 40.
Proszę zażądać cennika. O łp  wiedzialni 

odprzedawcy wszędz'e poszukiwani.

stare i nowe sprze- 
m i > ■  daje najtaniej
k- W( Emil Weiner

.|| WIEK
S a l i t h e r g » « e  3

Oferuję moją znaną jako najlepszą i naj 
delikatniejszą podwójną musztardę w ja
kości łagodnej i silniejszej. Baryłka po

cztowa 23/, kilo na próbę 1-tiO; 5 kilo 
■ 2 40; 12 kilo 5 złr ; 20 kilo złr. 9 75 ; 
hurtownie najtaniej. Francuska delikate
sowa musztarda estragonowa. bardzo pi- 
kanina 23/, kilo 1’60 ; 5 kilo złr. 2 49 — 
rozsyła 0. F. Michel, warzelnia musztardy 

w Krems (Niższa Austrya).

Stalowe H odcyle
Znacznie zniżone ceny.

toSfjjpkf) Zawsze ostre, fałszywe stą- 
p E y  :' pienie niemożliwe, oszezęaza 
y v konia i daje mu pewny chód

v Kaszab & Breuer
Bndapest, Aussere Weitznerstr. 91

Fabryka podków 1 śrub.

powiada nam R n ik k e r T  <Quaker Oats wyrabia 
ą  się przez całkowite wyłuszczenie najlepszego amerykań

skiego białego owsa.1 
ciała białkowego i je s r  
swych przymiotów jedni 
s z y c h  środków spożyg 
szybko się gotuje,^ 
brze klejikow# 
naśladowany 
dlatego odpa? 
smażka) i jes$  
przeto tani; zna  ̂
ilości jako dodate£ao j 
snegobezprzyprawyJ 
nabiera bardzo doj 
ciasta w używaniu 
wszystkie potrawjJ 
smaknj ą znakomij 
lecają najgoręcej 
który dla cierpiącyYch' 
dla dzieci, okazuje się prał 
Quaker Oats jest do naby^ 
paczkach (z moją tu uwią 
32 ct. we wszystkich h <y 
ł a k o c i  i d r o g u e (

dukt ten zawiera 16%  
z powodu wszystkich 

'ym z n a jw y b orn ie j
s z y c h . Quf i ker  Oats  

abiera bardzo do
bitej formy (przy 

£j zupie, sosach, 
a wszelka za- 
bardzo wydatny, 
^omity w małej 

rosołu mię- 
'uaker Oats 

Jbrze formę 
\<&/ao Iegumin; 

kz Quaker Oats 
|cie. Lekarze po

gnie Quaker Oats, 
'łąftekinerwy, tudzież 

'em dobrodziejstwem, 
o w oryginalnych 

ryciną) po 9, 18 
k o l o n i a l n y c h ,

używi 
Ina źo\ 
j w dziw' 

fcia tyl 
Jdocznio] 
fn d 1 a c hSii 

f ryj .  W  każdej paczce znajdują
się przepisy gotowania wszelkich potraw  * Jedzcie

GLuaker Oats
Cudowny

Mikroskop

który na światom cj wystawie w Chicago został w ilości 
przeszło 21/, mil ona rozprzedany, jest teraz ptzez nas 
za ceuę nadzwyczaj irską bo 319-1

(z przesyłką ,:łr 1 30 franco, a za pobraniem poczto- 
wem o 20 ct. więcej) do sprzedania. Nadzwyczajności 
tege cudownego mikroskopu są t e , że możemy każdy 

^ ^ ^ ^ p r z e d m i o t  około 1000 razy powiększony zobaczyć, dla- 
te g ^ ito m ^ ^ y ł^ ^ ^ U ^ ^ a  niewidzialne zwierzątka są tak wielkie jak chrząszcz 
mająwy. Niezbędny do nauki zoologii i botaniki w każdym domu do badania 
środków spożywczych czy nie są fałszowane i na badanie strychniny w mięsie. 
W wodzie żyjące w ym oczki, które woluem okiem nie są wipzialce , widać swo
bodnie pływające w wodzie. Oprócz tego jest ten instrument lupą dla krótko-
widząeych do czytania najdrobniejszego pisma. Sposób jest podany.
Eozayłka przez M . E e i t h , W i e d e ń ,  II. Taborstrasse 11A

Jedynie prawdziwe z taką zar 
marką ochronną.

Z p w o d n  naślańownictw nw aiać się powinno na nazwisko R o s a  s c h a f f e r !
Piękność jest bogactwem! 

Piękność jest potęgą 1
'b y  ten najwyższy skarb lfTTip 
osiągnąć, jest dotąd Jedy- M
ny śre lek piękności przez 1“ - --------- ------------------
<'<sf v<zyni dworu król.-serb., Wien, I., Grnben 14A, 
V  i n lezji ny i przez nią samą ze skutkiem uży.wauy.

Ff wdre Ravissante
wiek iżjwała jest nieodzownym, nadaje cerze lśnią
cej bitłości i ukrywa pod swoją prześliczną powłoką 
najbardziej widoczne nieczystości skóry, wygładta 
blizny s oepy, zmarsrezki i fałdy, ściąga pory roz
szerzone skutkiem używania złyoh bielideł i nadaje 
każdei kobiecej twaizy leniącą, młodzieńczą świe- 
iość Jest to jedyny puder, 'po którego użyciu mo-

- — -    - —  żna Bię myć bez uszkodze.ua tego senzacyjnego
P r a w n i *  . a . t r z . i o u , .  działania. Cena 1 pudełka z łr . 2-50 i z łr .  1*0.

P r ó m p  r i ) \ f l c C O n ł o  Odmładza o la; dziesiątki, utrzymuje skórę gładką 
U l  C IIIC  I a V l o o a l l  i elastyczną, a na wieczory powinna go każda z pan 
używać. Cena za jedną eeglełkę 1 z łr . 50 et.
E e i l l  r f ł l / i ę ę a n t f i  zaPol,iega obwiśnięciu skóry, wzmaoaia ją i jest najzna- 

» u  ■ a i i d d a i i i u  komitszym pewnym w skutku środkiem toaletowem. 
Cena za 1 flaszkę 2 z łr . 50 ct. — G rom , w o d a  I p u d e r  były na wystawach
pa-yskiej i londyńskiej międzynarodowej w r. 1897 premiowane wielkimi złotymi 
medalami. — Za nadzwyczajne skntki moich środkow toaletowych' daję oałkowtą 
gwarauoyę. Niezliczone listy pochwalne z najwyższych kół towarzyskich są do dys- 
pozycyi i tylko dyskreeya nie pozwala je ogłaszać, 2524
Główny s k ła d : R o s a  B o h a t f e r ,  X. O r a b e n  i « ,  w i a u

Kuhn & Co.
w Wiedniu. 3396

Przestroga 2
Marka ochronna I etykieta na pudełkaeh

naszych

stalowych piór do pisania
są prawnie zastrzeżone , dlatego uprasza się 
usilnie, uważać na każdą literę firmy, jako- 
te ż  na piórach i etykietach. Nie ma pudółka 

bez marki ochronnej 
Imltacyo będą jak dotąd sądownie ścigane. 

R o k  z a l o i . n l a  18-48 .
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R o k  z a ł o ż e n i a  1 8 7 8 .

Nowości w wielkim wyborze
na podarunki na „Gwiazdkę" i Nowy Rok

otrzymał i poleca po cenach nadzwyczaj umiarkowanych
MAGAZYN SPECYALNO GALANTERYJNY

pod firmą; 3295
„ A n  b o n  m a r c h e “ E e s m a r k y  &  U l e 8

n a s t f  p c s .
Władysław Giecbnlskl
i b  L w ow ie , róg  placu  M aryacM ego i  u l. Teatralnej 2, dom iau itu lny.

Cenniki ilnstrowane na żądanie bezpłatnie.

są n iep rzew y /szon e , E xtrakt jako pom oc w  każdej kuchni tak w iększej jakoteż m niejszej do natychm iastow ego sporzą
dzenia bulionu i do popraw ienia i w zm ocn ien ia  w szystk ich  m ięsnych potraw  etc. Pepton zaś, jako znakom ite, lekko 
strawne pożyw ien ie  dla osłab ion ych , c h o ry ch , m ianow ici dla c ierp ią cy ch  na żołądek, jest znośnym  w  czasie, gdy inne

pożyw ien ie  nie służy, —  W ystrzega ć się przed naśladow nictw em l

J. Friedrich 4 A . Beacock Farb, lakierów, pokostów, artykułów technicznych, gospodarczych i dla potrzeb domowych- ^arbolineum, Ter, Tektury do
Lwów, ni. Hetmańska 1.4, obok cukierni Wgo Grossa pokrywania dachów, Cement, Gips, Wapno hydrauliczne. Nowy cennik w y5Zedł z druku i  Jest bezpłatnie do dyspozycyi

Wydawca i odpowiedzialny redaktor P l a t o n  Ko s t e c k i . Z  drukarni i litografii Pillera i Spółki.


